
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

ANO IX   |   Nº 1.481 

19 DE NOVEMBRO DE 2021 

Nº PÁGS: 04 

 
JORNALISTA: 

CAROLINE VICENTINI 
MTB 04777  
 
DIAGRAMAÇÃO: 

GABRIELA DE C. LUNARDELLI 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão eletrônico nº 84/2021 

Tipo: Menor preço por item. 

Objeto: 
Aquisição de 01 caminhão comboio agrícola 
novo, para a Secretaria Municipal de 
Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente.  

Prazo de 
Entrega: 

90 (noventa) dias, a contar do recebimento 
da requisição de material.  

Vigência do 
contrato: 

12 (doze) meses, a contar da data de sua 
assinatura. 

Prazo de 
pagamento: 

30 (trinta) dias 

Data de 
abertura: 

02/12/2021, às 09:00. 

Valor Máximo 
Total: 

R$ 615.000,00 

Informações: 

Rua Padre Vitoriano Valente, 540 - 
Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, 
Secretaria de Administração, das 8h00min 
às 17h00min - Telefone (43) 3178-8483. 
Retirada do edital no endereço 
www.ibipora.pr.gov.br 

Ibiporã, 18 de novembro de 2021. 
 

JOSE MARIA FERREIRA 

Prefeito do Município 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADE DE PREÇO nº 06/2021 

Tipo: 
Menor preço, sob regime de empreitada por 
preço global. 

Objeto: 
Recomposição asfáltica da Avenida Paraná 
com a Avenida Santos Dumont. 

Prazo de 
Entrega: 

60 (sessenta) dias, a contar do recebimento 
da ordem de serviço. 

Vigência do 
contrato: 

12 (doze) meses, a contar da data de sua 
assinatura. 

Prazo de 
pagamento: 

30 (trinta) dias 

Data de 
abertura: 

09/12/2021, às 09:00. 

Valor Máximo 
Total: 

R$ 907.906,99 

Informações: 

Rua Padre Vitoriano Valente, 540 - 
Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, 
Secretaria de Administração, das 8h00min 
às 17h00min - Telefone (43) 3178-8483. 
Retirada do edital no endereço 
www.ibipora.pr.gov.br 

Ibiporã, 18 de novembro de 2021. 
 

JOSE MARIA FERREIRA 

Prefeito do Município 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão eletrônico nº 85/2021 

Tipo: Menor preço por item. 

Objeto: 
Aquisição de uniformes padronizados (gerais 
e esportivos). 

Prazo de 
Entrega: 

15 (quinze) dias, a contar do recebimento da 
requisição de material.  

Vigência do 
contrato: 

12 (doze) meses, a contar da data de sua 
assinatura. 

Prazo de 
pagamento: 

30 (trinta) dias 

Data de 
abertura: 

02/12/2021, às 09:00. 

Valor Máximo 
Total: 

R$ 582.561,60 

Informações: 

Rua Padre Vitoriano Valente, 540 - 
Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, 
Secretaria de Administração, das 8h00min 
às 17h00min - Telefone (43) 3178-8483. 
Retirada do edital no endereço 
www.ibipora.pr.gov.br 

Ibiporã, 19 de novembro de 2021. 
 

JOSE MARIA FERREIRA 

Prefeito do Município 

 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

Pregão eletrônico nº 66/2021 

Tipo: Menor preço por item. 

Objeto: 
Aquisição de caminhões basculantes para a 
Secretaria Municipal de Agricultura, 
abastecimento e meio ambiente.  

Entrega: 
120 (cento e vinte) dias, a contar do 
recebimento da requisição de compra. 

Vigência do 
contrato: 

12 (doze) meses, a contar da data de 
assinatura. 

Prazo de 
pagamento: 

30 (trinta) dias. 

Vencedora (s) 
SERVOPA CAMINHÕES LTDA, vencedora 
dos lotes 01 e 02 

Valor Total: R$ 853.300,00 

Ibiporã, 19 de agosto de 2021. 
 

JOSE MARIA FERREIRA 

Prefeito do Município 



Nº 1.481              |          Sexta-feira, 19 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2021 

RETIFICAÇÃO ANEXO II 

Fica retificado o mapa do chamamento público nº 01/2021, publicado no jornal oficial do Município de Ibiporã nº 1.475, de 10 de 

novembro de 2021, conforme abaixo: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALAN DIEGO FERREIRA 

Coordenador Divisão de Patrimônio 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 

Secretário Municipal de Administração 



Nº 1.481              |          Sexta-feira, 19 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

SAMAE 
 

EXTRATO DE QUARTO TERMO ADITIVO DO  CONTRATO Nº 25/2017 

(Ref: Dispensa nº 07/2017) 

Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 

Contratado: CISPAR –CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ 

Processo licitatório: Dispensa de Licitação nº 07/2017. 

Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência por mais 12 (doze) meses, do Contrato nº 25/2017, que tem por objeto a prestação de 

serviços de Análises de Água e Esgoto para cumprimento dos planos de amostragem estipulados pela Portaria 2914/2011 MS. 

Valor Unitário: Conforme tabela abaixo. 

Valor Total: R$ 70.000,00 (Setenta mil reais). 

Recursos: Próprios. 

Prazo de vigência: De 21 de Novembro de 2021 a 21 de Novembro de 2022. 

Data da assinatura: 19 de Novembro de 2021. 

Item Serviço Quant. Unid. Preço Unitário Preço Total 

1 

Realização de análises diversas dos sistemas de Água, Esgoto e 
Resíduos do SAMAE em cumprimento aos planos de amostragem 
definidos pela Portaria 2914/2011 do Ministério da Saúde  e Resolução 
CONAMA 430/2011 e órgãos de fiscalização como Vigilância Sanitária e 
IAP. 

01 Sv R$ 70.000,00 R$ 70.000,00 

 

NELSON HIDEMI OKANO 

Diretor Presidente do SAMAE 

 

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO DE RECOMPOSIÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2021 

(REF: PREGÃO Nº 02/2021) 

Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 

Contratado: CALDAS QUÍMICA E COMÉRCIO LTDA - EPP - CNPJ/MF: 01.591.897/0001-38 

Objeto: Acréscimo de valor no lote 01, tendo em vista o aumento no valor do preço de custo, comprovado pela CONTRATADA e, 

portanto, realinhados. 

Processo: Pregão nº 02/2021 - Ata de Registro de Preços Nº 02/2021. 

Valor total do acréscimo: R$ 39.480,00 (Trinta e nove mil, quatrocentos e oitenta Reais) 

Valor total do aditivo: R$ 100.380,00 (Cem mil, trezentos e oitenta reais); 

Data da Assinatura do Termo: 19 de novembro de 2021. 

Lote Produto/Serviço Marca Uni Saldo 
Novo 

Preço R$ 
Total do 

Acréscimo 
Novo Valor 

Total R$ 

1 

SULFATO DE ALUMÍNIO “GRANULADO” PARA 
TRATAMENTO DE ÁGUA, SENDO; 
* ACIDEZ LIVRE (H2SO3), MÁXIMA: 0,5%. 
* ALUMÍNIO TOTAL SOLÚVEL EM ÁGUA, MÍNIMO: 
16%. * BASICIDADE (AI2O3), MÁXIMO; 0,4%.* 
FERRO TOTAL SOLÚVEL EM ÁGUA, MÁXIMO; 
0,015%. * INSOLÚVEIS, MÁXIMO 0,5%.  
Ph (SOLUÇÃO A 1% P/V): 3,0 A 4,0.  
* ACONDICIONADOS EM SACOS DE 25KG.  
PEDIDO CONFORME NECESSIDADE DO 
SAMAE.(CONFORME NORMAS ABNT 11176:2013, 
11178 SUBSTITUÍDA POR ABNT NBR 11176:2013 E 
11182 SUBSTITUÍDA POR ABNT NBR 11176:2013). 
Produto Granulado. 

Caldas 
Química 

KG 14.000 4,65 2,26 65.100,00 

TOTAIS: 
DIFERENÇA 

R$ 31.640,00 

GERAL 

R$ 65.100,00 
 

NELSON HIDEMI OKANO 

Diretor-Presidente do SAMAE 



Nº 1.481              |          Sexta-feira, 19 de novembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2021 

(Ref: PREGÃO Nº 55/2021) 

CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 

CONTRATADO: INOXCOOK COMERCIAL LTDA – EPP - CNPJ: 11.360.157/0001-44 

OBJETO: Aquisição imediata de câmara fria para congelamento de até -18º (dezoito graus abaixo de zero) em aço inox. 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 55/2021 

VALOR UNITÁRIO: R$ 27.463,00 (Vinte e sete mil, quatrocentos e sessenta e três reais). 

VALOR TOTAL: R$ 27.463,00 (Vinte e sete mil, quatrocentos e sessenta e três reais). 

RECURSOS: Próprios. 

PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 

PRAZO DE ENTREGA: De até 30 (trinta) dias contado a partir da emissão da Requisição de Empenho 

PRAZO DE VIGÊNCIA: De 18 de novembro de 2021 a 18 de novembro de 2022. 

DATA DA ASSINATURA: 18 de novembro de 2021. 

INOXCOOK COMERCIAL EIRELI EPP 

LOTE ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

01 

Câmara fria para congelamento de até 18° em aço inox, interno e externo 
com dimensões de 2,00m x 1,20m com 2,00 metros de altura, com 01 
(uma) porta de 0,80m de largura com 1,76m de altura, com sistema de ar 
forçado, motor de 1,5 HP, gás R404. 

Unid. 01 27.463,00 27.463,00 

VALOR TOTAL: R$ 27.463,00 
 

NELSON HIDEMI OKANO 

Diretor-Presidente do SAMAE 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 61/2021 

Objeto: Registro de preço para eventual aquisição 

equipamentos de segurança individual - EPI's. 

Tipo: Menor Preço, Por Item 

Data de Abertura: 06 de dezembro de 2021 às 09:00 horas. 

Valor Máximo Estimado: R$ 52.134,48 (cinquenta e dois mil, 

cento e trinta e quatro reais e quarenta e oito centavos) 

Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou 

diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal 

de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr 

(De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 

16:00 hs). E pelo site www.bll.org.br e www.bllcompras.com. 

Informações: Através do telefone (43) 3258 8161 – Setor de 

Licitações 

Ibiporã, 19 de novembro de 2021. 

NELSON HIDEMI OKANO 

Diretor-Presidente do SAMAE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 

é uma publicação sob a responsabilidade da 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ 

CNPJ 76.244.961/0001-03 
 

NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Jornalista: Caroline Vicentini 

Diagramação: Gabriela de Carvalho Lunardelli 

Contato: (43) 3178-8440   |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 

www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 
 

 


		2021-11-19T16:58:28-0300




